

„GŁOS NARODU”

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 105

Częstochowa, środa 20 czerwca 1945 r.

Rok I.

Czesi postępują z Polakami jak Niemcy

Zaolzie musi być polskie

Rząd Tymczasowy obroni pokrzywdzonych

KATOWICE (Polpress). W nocy z 15 na 16 odbyły się na całym Zaolziu masowe aresztowania studentów i robotników w związku z rozpowszechnianiem odezw 4-ch stronnictw demokratycznych w Katowicach, wzywających Polaków, by nie zgłaszali się do rejestracji cudzoziemców, do których Polaków i Niemców wzywają władze lokalne na Zaolziu.

Przemówienie Marszałka Żymierskiego

KATOWICE (Polpress). Z okazji przyjazdu do Katowic Ministra Odbudowy Kraju ob. inż. Kaczorowskiego oraz przedstawicieli miasta st. Warszawy, odbyło się w lokalu „Gospoda Polska” zebranie towarzyskie, zorganizowane przez Wojewodę Śląsko-Dąbrowskiego gen. dyw. A. Zawadzkiego. Na zebranie to przybył również bawiarz, wygłosił przemówienie, podkreślając rolę, jaką Śląsk odgrywa przy odbudowie Warszawy. W dalszym ciągu Wojewoda omówił w ogólnych zarysach sprawę polskiego Zaolzia. Powiedział on m. im., że fakt pobytu Marszałka oraz gorące powitanie bohaterów oddziałów Wojska Polskiego w Cieszynie mają swoją głęboką wymowę.

W odpowiedzi przemówił Marsz. Rola-Zymierski, prosto, zwięźle, jasno — po żołniersku. Mówca zwrócił szczególną uwagę na konferencje, jaka się obecnie toczy w Moskwie. Marszałek podkreślił rolę, jaką spełnia tam delegacja Rządu Tymczasowego, rządu, którego niepomierne zasługi przy odbudowie kraju postawiły Polskę w szeregu państw demokratycznych. **„My nie możemy — mówił Marszałek — wchodzić w porozumienie z reakcją w Londynie, to nigdy nie nastąpi. My przyjmujemy szerokie każdego, kto zgłasza się do nas, by wyhodować silną, trwałą Polskę demokratyczną”.** Następnie Marszałek przeszedł do sprawy Zaolzia: „Ślasiad nasz postąpił w stosunku do nas nieljalnie, brutalnie. Czesi próbowali przed dwoma dniami wejść na nasze terytorium dzisiejsze. Poza linią graniczną sprzed 1939 r. Czechof nie ma. W związku z tym Rząd nasz przesłał do

zrządu Czechosłowacji notę. Metoda postępowania Czechów w stosunku do nas nie jest dyplomatyczna. Na Zaolziu postępują z Polakami tak, jak postępowali Niemcy. Rząd Tymczasowy uważa za konieczne wziąć tych Polaków pod opiekę, ponieważ są oni brutalnie traktowani przez sąsiada. Sprawa Zaolzia nabiera znaczenia europejskiego. Myśmy polityki zaborczej nigdy nie prowadzili. Potępiamy akt Czechów z roku 1919, akt zajęcia przez nich Zaolzia — złem rdzennie polskich, nie przyznajemy Czechom prawa do Zaolzia. Próbujemy tę sprawę rozstrzygnąć na drodze rozmów. O ile nie będzie zrozumiana u sąsiadów, wyjście znajdziemy. Pod tym względem Rząd Tymczasowy nie jest tylko rzędem do rozmów,

pokrzywdzonych musimy bronić”.

Po okolicznościowym przemówieniu Prezydenta Warszawy ob. Tolwińskiego, zabral głos ordynariusz diecezji Śląskiej Biskup Adamski, poruszając zagadnienie Polaków na Zaolziu. Na ziemiach tych panowało wielowiekowe bezprawie. Wielowiekowe krzywdy Polaków wyrówna dziś sprawiedliwość dziejowa. Musimy dać im pomoc. Tam tkwi dusza Polski, tam jest ludność polska, a nam nie wolno uronić ani jednej kropli krwi polskiej. Wszyscy pragniemy zjednoczenia, a pragnienie nasze opiera się na słusznych prawach sprawiedliwości. Zjednoczenie Polaków, to największe nasze zadanie. Z cząstek polskich musi powstać silny Naród Polski!

»Prawda« o spotkaniu Wielkiej Trójki

Sprawozdawca międzynarodowy „Prawdy” pisze: „Uwaga prasy angielskiej i amerykańskiej jest skierowana na zbliżające się spotkanie przywódców mocarstw sprzymierzonych. Dzienniki podkreślają, że obecna sytuacja międzynarodowa jest korzystna dla zbliżających się narad. Jest rzeczą zupełnie jasną, dlaczego przypisuje się tak wielkie znaczenie spotkaniu Wielkiej Trójki — pierwszemu po zwycięstwie. — Wszyscy zdają sobie sprawę z ogromnego znaczenia historycznych decyzji konferencji Teherańskiej i Krymskiej dla umocnienia braterstwa broni sprzymierzonych i ustanowienia ścisłej współpracy między nimi. Nadzieje, które są związane z nadchodzącą konferencją, jeszcze raz potwierdzają jej wartość, że od współpracy wielkich mocarstw zależy trwały pokój. Konferencja w San Francisco dowiodła, że wszystkie narody, zarówno duże, jak i małe, rozumieją znaczenie prawdziwej współpracy wielkich mocarstw. Przedstawiciel Norwegii miał rację — konkluduje sprawozdawca — gdy oświadczył, że małe państwa europejskie, które odczuły strasliwe i poniżające jarzmo niewoli hitlerowskiej, rozumieją, że jedyną siłą wielkich mocarstw jest nawet ważniejszą dla małych narodów, niż dla dużych.

PRZED SPOTKANIEM WIELKIEJ TRÓJKI

LONDYN (Polpres). Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że Prezydent Tru-

man zamierza omówić na konferencji z Marszałkiem Stalinem i Premierem Churchilllem, która jak wiadomo ma się odbyć w Berlinie, następujące zagadnienia:

- 1) Ustalenie pory, miejsca i procedury konferencji pokojowej, która odbędzie się w Europie,
- 2) zawarcie umowy wojskowej między Stanami Zjednoczonymi, Związkiem Radzieckim i Wielką Brytanią, celem stworzenia gwarancji pokoju do chwili, w której Międzynarodowa Organizacja zostanie powołana do życia,
- 3) sprawy związane z ustawą „Lend-lease” — problemy, dotyczące pomocy dla Europy.

Agencja Reutera podaje, że na porządku dziennym konferencji berlińskiej znajduje się również problem Polski, sprawa odszkodowań niemieckich, kwestia granic itp. W kołach politycznych Waszyngtonu przypuszczają, że Truman i Churchill nie złożą wizyty gen. de Gaulle w Paryżu.

BUŁAWA MARSZ. GOERINGA PRZESŁANA PREZ. TRUMANOWI

NOWY JORK (Polpress). Wysadzana diamentami buława marszałkowska Goeringa została przesłana Prezydentowi Trumanowi do obejrzenia. Następnie będzie ona wystawiona w Muzeum Wojskowym w Stanach Zjednoczonych.

Dokoła kryzysu rządowego w Belgii

LONDYN. — W związku z zamierzonym przez króla Leopolda powrotem do Belgii oczekuje się poważnych zamieszek i niepokojów w tym kraju.

Confederation Generale du Travail oświadczyła, że nie cofnie się nawet przed proklamowaniem strajku generalnego, jeżeli król z zamiaru swego nie zrezygnuje. Dziennik „Le Drapeau Rouge” zamieszcza wspólną deklarację liberalów, socjalistów, komunistów i Rady Związków Zawodowych, w której ugrupowania te oświadcza- ją, że całkowita odpowiedzialność za mają- ce nastąpić wypadki spadnie całym ciężarem na tych, którzy królowi doradzają powrócić do Belgii, a mianowicie na reakcyj- nistów.

Na marginesie złożonej przez premiera van Ackera prośby o dymisję rządu dziennik „La Libre Belgique” określa czyn ten jako pospolite tchórzostwo i próbę uciecz-

Na arenie międzynarodowej

Proces Okulickiego i jego grupy

MOSKWA. W dniu wczorajszym rozpoczął się w Moskwie przed Sądem Najwyższym Związku Radzieckiego proces przeciwko gen. bryg. Okulickiemu i jego 15-u współpracownikom, oskarżonym e dywersję, akty sabotażu i akcję szpiegowską, wymierzoną przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Proces odbywa się publicznie ze współudziałem obserwatorów zagranicznych. Obszerny akt oskarżenia wymienia szereg przestępstw, jakich do-

ki przed odpowiedzialnością. W odpowiedzi na to van Acker stwierdził, że jeszcze definitywnie nie ustąpił i ma nadzieję kontynuowania swej pracy w charakterze premiera.

Organ konserwatystów angielskich „Times” stwierdza w związku z kryzysem belgijskim, że naród angielski nie ma najmniejszego zamiaru mieszać się do wewnętrznych spraw Belgii, wobec czego nie zajmie w tej sprawie żadnego stanowiska.

PARYŻ (Polpress). Wszystkie partie polityczne Belgii, za wyjątkiem ugrupowań katolickich, nie godzą się na powrót króla Leopolda do Belgii. Rada belgijskich związków zawodowych zagroziła strajkiem powszechnym na wypadek powrotu króla. Partia socjalistyczna aprobeuje decyzję Związków Zawodowych.

SPRAWY INDYJ

LONDYN, B. B. C. — Na ogólną liczbę 21 zaproszonych do Simla przedstawicieli Hindusów 9 przyjęło już zaproszenie, wśród nich przedstawiciel Sikhów i kast uciśnionych. Na ogół opinia hinduska skłania się do przyjęcia propozycji wice-króla lorda Wavelła.

Wieś czeka...

Miasto i wieś, to dwa odrębne światy. Nigdy nie było między nimi ani żywszych kontaktów, zwłaszcza kulturalnych, ani silniejszych i trwalszych więzów uczuciowych ani przede wszystkim nie było zrozumienia. Złożyły się na to zarówno istotne różnice tkwiące w społecznej strukturze środowisk, jak i koniunkturalne orientacje ekonomiczno-polityczne na przestrzeni wieków, wypływające z dysonansów i sprzeczności interesów miasta i wsi. Między członkiem miasta, bez względu na jego profesję i klasę społeczną, a człowiekiem wsi, nigdy nie było obopólnego zrozumienia, ani zaufania, ani (poza przejściowymi i operetkowymi raczej okresami pięknotuchowskiej chłopomanii) żywszej nici sympatii, był już dobrze, jeśli zamiast nienawiści, czy zawiści, nad granicą tych dwu światów opuszczała się mglista zasłona wzajemnej obojętności.

Dziś, w dobie głoszenia coraz częstszego hasła zjednoczenia, miłości i zbratania wszystkich warstw narodu, zdanie sobie sprawy z przyczyn powstania szkodliwej przepaści, dzielącej oba światy jest rzeczą konieczną, aby móc przystąpić do jej zasypania. Może to będzie przykre i niemile, ale tym nie mniej prawdziwe, że główną winę za powstanie i pogłębienie się tej przepaści ponosi miasto. Przecież znaczny odsetek sfer robotniczych, inteligencji miejskiej oraz wolnych zawodów rekrutuje się ze środowisk wiejskich. Czemuż się dzieje, że ludzie ci, uzyskawszy inne, a najczęściej dużo szersze horyzonty umysłowe, w czasach zaś normalnych wyższą stopę życia, że ludzie ci, przecież ze wsi wyrosli, zrywają z nią wszelkie kontakty, ba, nie rzadko nie przyznają się do sfery, z której pochodzą?

Chłop, mimo że wysłał i wysyła ciągle w szeroki świat emisariuszy swej rasy, swej kultury i swego ducha — pozostaje nadal opuszczony i sam, na swym zagonie, z którego żywi i którego broni nie tylko dla siebie, lecz dla innych. Za cały swój przeogromny wkład w dobro ogólnonarodowe otrzymuje, w momentach przelomowych, oficjalnie parę uroczyстых frazesów i wzniosłych deklaracji, nad którymi później przechodzi się do porządku, a nieoficjalnie jeszcze parę pigulek niechęci, lekceważenia, a nieradko i pogardy. Sprawdza się tu owe powiedzenie: „murzyn swoje zrobił — murzyn może iść precz!”.

Czyż można wymagać od chłopca, by żył dla miasta sympatią i zaufaniem, skoro zainteresowanie miasta dla niego objawa się tylko wówczas, gdy jest mu potrzebny? Przecież na całej przestrzeni wieków, miasto zwraca się do wsi tylko wtedy, gdy chce coś z niej wyciągnąć, tylko po to, by czegoś żądać, wymagać — płacać za to paroma zdawkowymi pochlebstwami i frazesami o doniosłości sprawy chłopskiej i to tylko tak długo, jak długo trwa krytyczny moment — nie daje zaś nic realnego, nie trwałego, nie czyni niczego, co by mogło choć w części zasypać odgradzającą te dwa światy przepaść.

A przecież wszelkie dane składają się na to, by inicjatywy istotnego porozumienia oczekiwać właśnie z miasta, nie tylko dlatego, że ono ponosi większą część winy, lecz głównie dlatego, że z roli swej, jak i z racji posiadania szerszych horyzontów myślowych można tego od niego wymagać. Wieś spełniła i spełnia nadal swój obowiązek wobec reszty społeczeństwa, ma więc prawo oczekiwać rewanżu. Doniosła i przelomowa chwila dziejowa, jaką przeżywamy, nadaje się lepiej, niż każda inna do zatarcia błędów przeszłości, do wzniesienia trwałego pomnika braterstwa między warstwami, które nigdy jeszcze na dłuższą metę nie były zbratane.

Sama reforma rolna, przeprowadzona zwłaszcza w trudnych warunkach i dość prowizorycznie, reforma nie poparta szkołą, zorganizowaną akcją kulturalno-ekonomiczną, nie da i dać nie może obfitych rezultatów gospodarczych i psychologicznych.

Zresztą chłop doskonale się orientuje, że ten prezent nie pochodzi z kieszeni ofiarodawcy, a za swój wkład w dobro ogólne ma prawo oczekiwać czegoś więcej. Tak więc nadeszła chwila, by miasto raz przecie ruszyło na wieś, by coś tam zanieść, a nie po to, by jak dotychczas uracać stamtąd z pełną torbą. Te doniosła konieczność dziejowa musi zrozumieć każdy człowiek miasta, o ile rozumie jej znaczenie na teraz i na później, o ile rozumie, że naród, to jeden wielki organizm, a harmonia między jego organami jest niezbędna do prawidłowego funkcjonowania całości.

(Dalszy ciąg na stronie 2-jej)

Na Dalekim Wschodzie

NEW YORK. — Na wyspie Okinawa ópór japoński zbliża się do końca. Wczoraj oddziały amerykańskie zajęły 3 ważne wzgórza. Dla zaciętego oporu Japończyków charakterystyczną rzeczą jest fakt, że na blisko 80 tysięcy zabitych tylko 1680 Japończyków dostało się do niewoli w ciągu 79 dni walk.

NEW YORK. — 500 superfortec amerykańskich dokonało wielkich nalotów na centrum ciężkiego przemysłu Japonii. Bombowce amerykańskie zrzuciły przeszło 3 tysiące ton bomb zapalających na szereg miejscowości w których znajdują się wielkie zakłady lotnicze, walcownie stali, fabryki lokomotyw oraz rafinerię benzyny. W toku nalotów zataakowane zostały miasta Hamamatsu, Jokaischi i Kogoshima.

Na terenie wyspy Okinawa walki trwają już 12 tygodni. Do tej chwili na Okinawie padło przeszło 80 tysięcy zabitych Japończyków. W czasie walk na Filipinach wojska japońskie straciły w ostatnim czasie przeszło 400 tysięcy zabitych. W czasie odwrotu na Borneo Japończycy spalili 22 sztyby naftowe.

GŁÓWNOODWODZĄCY

FRANC. W SYRII ZAMORDOWANY

LONDYN. — Głównodowodzący wojsk francuskich w Syrii i jego zastępca zostali zamordowani w miejscowości Idlib, gdy znajdowali się w drodze do Aleppo. W związku z tym smutnym faktem władze angielskie zauważają, że Francuzi zlekceważyli ochronę angielskie nakazujące Francuzom ochronę brytyjską we wszelkich wyjazdach.

